АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2012                                                                                            №  104
Об утверждении Положения о муниципальном контроле за проведением  муниципальных лотерей на территории муниципального образования Бергульского сельсовета

Руководствуясь Федеральными законами от 11.11.2003 № 138-ФЗ «О лотереях», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом муниципального образования Бергульского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение о муниципальном контроле за проведением муниципальных лотерей на территории муниципального образования.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании « Вестник Бергульского сельсовета».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Бергульского сельсовета

Северного района Новосибирской области                                В.Т.Савастеев

                                Понятие муниципальной лотереи

Как следует из положений ст. 2 и 3 Федерального закона от 11.11.2003 № 138-ФЗ “О лотереях” (далее – Федеральный закон № 138-ФЗ), под муниципальной лотереей следует понимать проводимую на территории  муниципального образования игру, которая проводится в соответствии с договором и в которой одна сторона (организатор лотереи) проводит розыгрыш призового фонда лотереи, а вторая сторона (участник лотереи) получает право на выигрыш, если она будет признана выигравшей в соответствии с условиями лотереи. Договор между организатором лотереи и участником лотереи заключается на добровольной основе и оформляется выдачей лотерейного билета, квитанции, другого документа или иным предусмотренным условиями лотереи способом.

То есть для того чтобы лотерея была признана муниципальной, ее не обязательно должны организовать и провести органы местного самоуправления или по их поручению иные лица. Муниципальной лотерея считается даже по территориальному признаку, а лотерея, проводимая органами местного самоуправления, считается к тому же, негосударственной (п. 5 ст. 3 Федерального закона № 138-ФЗ).

Вместе с тем ст. 15 Федерального закона № 138-ФЗ содержит специальное понятие муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган местного самоуправления. Данная лотерея проводится на основании решения органа местного самоуправления. Порядок представления документов, на основании которых принимается указанное решение, определяется органом местного самоуправления.

Срок проведения муниципальной лотереи не должен превышать пяти лет. Оператор муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган местного самоуправления, определяется по результатам открытого конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обязательными условиями конкурса и контракта с оператором муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган местного самоуправления, являются размер банковской гарантии, предоставляемой оператором, и расчет предполагаемой выручки от проведения такой лотереи.

            Понятие муниципального контроля за проведением лотереи

Муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей представляет собой деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, федеральными законами, законами субъектов РФ в области проведения лотерей.

Согласно ст. 21 Федерального закона № 138-ФЗ муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей осуществляется уполномоченным органом местного самоуправления (органом муниципального контроля) в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

В то же время контроль за проведением муниципальных лотерей может осуществляться несколькими органами местного самоуправления.

Действующее законодательство не содержит требований к тому, в каком виде и кем должен быть принят муниципальный правовой акт, регулирующий вопросы муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей. Думается, что целесообразнее принять данный акт в виде решения представительного органа муниципального образования. В то же время по указанным вопросам могут быть приняты другие муниципальные правовые акты.

Предметом проверки организации муниципальных лотерей является соблюдение в процессе проведения лотереи требований, установленных Федеральным законом № 138-ФЗ и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов РФ, а также муниципальными правовыми актами в области организации и проведения лотерей.

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

- выдачи разрешения на проведение лотерей;

- окончания проведения последней плановой проверки.

Основанием для проведения внеплановой проверки выступает:

- истечение срока исполнения выданного органом муниципального контроля предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

- поступление в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в т. ч. индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти (должностных лиц органа государственного надзора или органа муниципального контроля), органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований.

Внеплановая выездная проверка по данному основанию может быть проведена органом муниципального контроля незамедлительно с извещением органа прокуратуры в порядке, установленном ч. 12 ст. 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ “О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”;

- наличие приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля о проведении внеплановой проверки, изданного в соответствии с поручением Президента РФ или Правительства РФ либо высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ.

Согласно п. 9 ст. 21 Федерального закона № 138-ФЗ должностные лица органов муниципального контроля в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право:
- запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от юридических лиц информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля о назначении проверки посещать места проведения лотерей и проводить обследования используемых зданий, помещений, сооружений, технических средств и оборудования, а также проводить необходимые исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю;

- выдавать юридическим лицам предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений;

- направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

Дополнительные условия муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей изложены в Правилах осуществления контроля за проведением государственных лотерей и негосударственных лотерей, проводимых от имени муниципального образования, являющихся приложением 1 к приказу Минфина России от 16.09.2004 № 83н (далее – Правила).

Согласно Правилам при проведении проверки организатор (оператор) лотереи обязан предоставить документы, сведения и объяснения, необходимые для ее проведения. Организатор (оператор) лотереи также обязан предоставить беспрепятственный доступ проверяющих к необходимой документации, к лотерейному оборудованию и обеспечить условия проведения проверки и присутствие соответствующих должностных лиц.

Перечень документов и сведений, подлежащих предоставлению проверяющим, может быть установлен муниципальным правовым актом.